

**Handläggare**  
Flor Luna  
Telefon: 0850824048

**Till**  
Skärholmens stadsdelsnämnd  
2021-08-26

## Handlingsplan för skadedjursbekämpning

- Svar på remiss

### Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och lämnar det som svar på remissen

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har skickat förslag på handlingsplan för skadedjurbekämpning, som trafikkontoret har tagit fram, på remiss. Handlingsplanen är ett svar på uppdrag i budget och har bearbetats i samverkan med berörda förvaltningar och leverantörer.

I handlingsplanen konstateras att stadsdelsnämnderna inte har någon formell roll i frågan då trafikkontoret ansvarar för skadedjurbekämpning på all stadens mark som inte är tomtmark. Kontoret lyfter dock stadsdelsförvaltningarnas roll i att lokalisera problem med skadedjur och vidarebefordra klagomål till trafikkontoret.

Handlingsplanen innehåller fyra tematiska områden för arbetet med skadedjurbekämpning. Av dessa berörs förvaltningen av *Utvecklad avfallshantering på offentlig plats* samt *Kommunikation kring skadedjur*.

Förvaltningen ser en utvecklingspotential i arbetet med såväl kommunikation, attitydförändring och ändrade vanor gällande allmänhetens hantering av skräp. Att lyfta kopplingen mellan nedskräpning och skadedjur bedöms kunna utgöra en bra motivation för att minska nedskräpning och öka rapporteringen. Förvaltningen ser också behov av stärka interna rutiner kring rapportering av skadedjur för att komplettera kontorets bild av skadedjurproblematiken i staden.

### Bakgrund

Trafikkontoret har tagit fram förslag på handlingsplan för skadedjursbekämpning som svar på uppdrag från kommunfullmäktige. Kontoret har fört dialog med

fastighetsnämnden, stadsdelsnämnder, Svenska bostäder, Familjebostäder, Stockholms hem, Stockholms hamnar, Stockholm vatten och avfall, miljöförvaltningen och stadsledningskontoret. Leverantörsdialoger har också genomförts som ett led i omvärldsbevakningen.

Kommunstyrelsen önskar nämndens yttrande gällande förslag på handlingsplanen.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelning Medborgarservice, stadsmiljö och öppen verksamhet.

### **Ärendet**

Trafikkontoret redogör inledningsvis för nuläget gällande skadedjurproblematiken, lagstiftning, ansvarsfördelning inom staden och befintliga metoder. I förslaget till handlingsplan presenteras fyra arbetsområden med respektive mål enligt nedan:

- **Utvecklad avfallshantering på offentlig plats.**  
Mål: Trafikkontoret och stadsdelsförvaltningarna har en väl fungerande renhållning i det offentliga rummet.
- **Kommunikation kring skadedjur.**  
Mål: Stadens kommunikation kring skadedjur och nedskräpning leder till förändrat beteende hos boende, verksamma och besökare i staden.
- **Innovativa metoder.**  
Mål: Staden ställer krav på utveckling och innovativa metoder vid upphandlingar av skadedjursentreprenader.
- **Central upphandling av skadedjursbekämpning.**  
Mål: Kommunfullmäktige beslutar att central upphandling ska vara normalförfarande för inköpskategori skadedjursbekämpning för samtliga berörda förvaltningar och bolag.

I handlingsplanen konstateras att ansvaret för skadedjurbekämpning på all stadens mark som inte är tomtmark åligger trafikkontoret och att stadsdelsnämnderna inte har någon formell roll i frågan. Kontoret lyfter dock stadsdelsförvaltningarnas roll i att lokalisera problem med skadedjur och vidarebefordra klagomål till trafikkontoret.

### **Synpunkter och förslag**

Gällande förekomsten av avfall i parker och naturmiljöer ser förvaltningen en generell ökning av nedskräpningen vilket har lett

till en ökad prioritering av frågan under de senaste åren. För snabb städning/hantering av avfall har frekvensen, tidpunkter för och omfattningen av städningen utökats och justerats när belastningen är hög. Inkomna anmälningar gällande nedskräpning prioriteras och hanteras snabbt.

Förvaltningen ser dock att det finns stor utvecklingspotential i det långsiktiga arbetet med såväl kommunikation, attitydförändring och ändrade vanor gällande allmänhetens hantering av både mindre skräp som är avsett för skräpkorgar, liksom hushållssopor. Information om kopplingen mellan nedskräpning och skadedjur bedöms kunna utgöra en bra motivation för att minska nedskräpning och felhantering av skräp samt för ökad rapportering av förekomsten av skadedjur.

Förvaltningen instämmer med trafikkontoret att stadsdelsförvaltningar har lokal kännedom som kan underlätta arbetet med skadedjurbekämpning. Förvaltningens egen rapportering gällande skadedjur sker nu via Tyck till appen. Intern kommunikation kring dessa rutiner kan med fördel stärkas med syfte att öka rapporteringen och komplettera kontorets bild av skadedjurproblematiken i hela staden.

### **Jämställdhetsanalys**

Hantering av hushållssopor samt återvinning utgör en del av det obetalda hemarbetet som generellt oftare tas omhand av kvinnliga medlemmar i ett hushåll<sup>1</sup>. En tydlig effekt av uppkomsten av skadedjur är att platserna upplevs vanskötta och därför otrygga. Andra effekter kan vara hälsorisker eller skada på egendom. Förvaltningen bedömer att arbetet med skadedjurbekämpning utgör en viktig del i att skapa tryggare hälsosammare miljöer som främjar vistelse för olika grupper på lika villkor.

Patrik Åhnberg  
Stadsdelsdirektör

Sara Heppling Trygg  
Avdelningschef

### **Bilagor**

Handlingsplan för skadedjurbekämpning.

**Skärholmens stadsdelsförvaltning**  
Avdelning medborgarservice, stadsmiljö och  
öppen verksamhet

Bodholmsplan 2, 127 26 Skärholmen  
Box 503  
127 26 Skärholmen  
Växel 08-508 24 000  
skarholmen@stockholm.se  
stockholm.se

---

<sup>1</sup> Se tabell Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet 2019-06-11, SCB.  
<https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/levnadsforhallanden/jamstallldhet/jamstallldhetsstatistik/pong/tabell-och-diagram/indikatorer/jamn-fordelning-av-det-obetalda-hem--och-omsorgsarbetet/>

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Patrik Åhnberg, Stadsdelsdirektör	2021-06-30
Sara Heppling Trygg, Avdelningschef	2021-06-30